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TAIKA PAREINA NE NUO JT, BET NUO 
VAKARU-SOVIETU JĖGŲ PUSIAUSVYROS

Pilnaties susirinkimo darbai kelia chaosq pasauly, 
kalbėjo parlamente Anglijos ministeris pirmininkas

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Mac
millan, norėdamas apginti savo užsienio reikalų ministerį lordą 
Home nuo kritiškų pareiškimų apie Jungtines Tautas, parodė, 
kad jo nuomonė apie šią pasaulinę organizaciją yra tokia pat 
kritiška. Tai nereiškia, kad premjeras būtų iš principo priešingas 
šiam pasauliniam nepriklausomų valstybių sambūriui.

JT Saugumo Taryba neturi | 
jėgos išlaikyti taikos ir saugu
mo pasauly. Jos pajėgumą su
silpnino Sovietų Sąjunga, vetuo
dama šimtą kartų daugumos nu
tarimus per Organizacijos 16 
metų gyvavimo. Taika pasauly 
pagaliau pareina nuo tokio liūd
no fakto, kaip atominių ginklų 
pusiausvyros tarp Vakarų ir Ry
tų (Sovietų Sąjungos), pasakė 
premjeras Macmillanas.
Nariai nebežino kaip balsuoti

JT pilnaties susirinkimas, no
rėdamas pasidaryti pusiau vyk
domąja valdžia, duoda miglotus, 
sujauktus nurodymus sekreto
riatui. Tai kelia sąmyšį tarp JT 
narių ir daugelis vyriausybių ne
beduoda nurodymų savo dele
gatams, kaip balsuoti. Yra to
kių vyriausybių, kurios davė 
nurodymą daugiau nebebalsuoti.

Kolonialinė politika, varoma 
Jungtinėse Tautose naujųjų, ek- 
skolonialinių valstybių, veda ne 
į laisvę, bet į chaosą. Britanija 
neatsisakys savo įsipareigojimų 
likusiose kolonialinėse srityse. 
Valdžios perleidimas pareina 
nuo metodo ir laiko, jei norima 
pasisekimo. Konge Jungtinės 
Tautos pertoli įbrido, negu leido 
jų pajėgumas.
JT gresia finansinis bankrotas

Amerikai raginant, Anglija 
sutiko pirkti už $12 mil. JT “bo- 
nų”. Bet kol nariai nesumokės 
uždelstų mokesčių, organizacija 
eis į bankrotą. Deja, nariai, ku
rie nemoka, vis dar turi balsą. 
Jungtinėse Tautose matome jė
gą be atsakomybės, išvedė britų 
premjeras.

Jo kalba buvo atsakymas į 
darbiečių reikalavimą pabarti 
užsienio reikalų ministerį lor
dą Home už kritiškus žodžius 
apie Jungtines Tautas gruodžio 
28 dieną.

Dvigubas padorumo mastas
Harold Macmillan užmetė, kad 

Jungtinės Tautos nukrypo nuo 
savo siekių, įsivėlė į antikolo- 
nializmą ir ėmė taikyti skirtin
gus moralės nuostatus, vienus 
komunistų blokui, kitus — de
mokratijoms.

Lordo Home tikslas nebuvo 
susilpninti JT, bet grąžinti jas 
į senąsias vėžes. JT steigėjai 
Sanfranciske, pasimokę iš Tau
tų Sąjungos klaidų, suteikė Sau
gumo Tarybai jėgą išlaikyti tai
ką pasauly. Bet Sovietai ėmė 
raustis po pamatais. Tikrosios 
bėdos pareina nuo Rytų ir Va
karų nesutarimo. Būtų galima 
padidinti Saugumo Tarybos na
rių skaičių, bet vėl — be susi
tarimo tarp Rytų ir Vakarų jo
kių pakeitimų chartoj negali
ma padaryti.

Lygus balsas kiekvienam na
riui reiškia visišką nesiskaitymą 
su faktiškąja jėga. JT nariai, 
kurie padengia tik 6% Organi
zacijos biudžeto, gali surinkti du 
trečdalius balsų ir priimti le
miančius sprendimus. Dalykas 
esąs juo komplikuotas, kai dide
lė dalis narių yra atsilikę savo 
mokesčiais.

IŠ VISO PASAULIO

Pasikėsinimas prieš Nikitą?
MASKVA. — Sovietų užsie

nio reikalų ministerija paneigė 
Romos laikraščio paleistą žinią 
apie pasikėsinimą nužudyti Ni
kitą Chruščevą, kaip kvailą iš- 
mislą, tačiau sukėlė susidomė
jimą, kad į tai buvo reaguota. 
Chruščevas nebesirodo Maskvoj 
nuo sugrįžimo iš Minsko, Gudi
jos, sausio 26 d. kur jis priėmė 
Burmos prekybos delegaciją. Jei 
jis nepasirodytų kovo 3 d. cen
tro komiteto sesijoj, gandai būtų 
šio to verti.

Užvaldė Orano laikraštį
ORAN AS, Alžerija. — Pran

cūzų slaptosios armijos teroris
tai antradienį užėmė “Echo d’- 
Oran” laikraštį, perredagavo pa
skutinį puslapį ir privertė jį iš
spausdinti. Jie prirašė, kad OAS 
armija kovos iki mirties už Al- 
žerijos išlaikymą prancūzų val
džioj ir kad jie kovą laimės.

Adžubei pagyrė Braziliją
RIO DE JANEIRO. — Chruš

čevo žentas Aleksen Adžubei (jis 
yra vyriausybės organo Izvesti- 
jos redaktorius ir kompartijos 
centro k-to narys) pagyrė Bra
zilijos užsienio reikalų ministe
rį Dantą už jo laikymąsi Ameri
kos Valstybių Organizacijos 
konferencijoj Urugvajuj. Brazi
lija nebalsavo už Kubos pašali
nimą ir balsavo prieš pasiūlymą 
sustabdyti ginklų prekybą su 
Kuba. Adžubei išbus Brazilijoj 
6 dienas. Jis susitiko mandagu
mo vizitui su Dantų tik 10 mi
nučių. Dantas buvo ką tik pa
sakęs per radijo kalbą apie Pun
ta del Este konferenciją.

Svečias iš Maskvos 
įvertino privačius 

Lenkijos ūkininkus
Pagamina daugiau nei kolchozai

VARŠUVA. — Iš visų Mask
vos satelitų Lenkija ūkininkija 
geriausiai ir tai yra nuopelnas 
privačių ūkininkų, kurių ranko
se vis dar yra 85% drbamos že
mės ploto.

SSSR komunistų partijos se
kretoriato narys Piotr Demičev 
dvi savaites važinėjosi po Len
kijos žemės ūkius ir pripažino, 
kad “Lenkijos žemės ūkio poli
tika davė gerus vaisius”. Vai
siai ypač yra imponuojantys, 
palyginus su Rytų Vokietijos 
žemės ūkiu, kuris pastaraisiais 
trim metais kolchozinamas iš 
visų jėgų ir per tai šįmet davė 
mažesnių derlių, negu pernai.

Lenkijos žemės ūkio gamy
ba pernai padidėjo, kada ji nu
krito ne tik Rytų Vokietijoj, bet 
ir Čekoslovakijoj, Vengrijoj, jau 
nekalbant Kinijoj, kur žemės 
ūkio komunos privedė pre bado.

UNITED PRESS - NAUJIENV Photo

Prezidentas Kennedy priėmė savo kabinete pulk. John H. Glenn, kuris yra parinktas skristi ra
keta aplink žemę.

SSSR INTELEKTUALAI NORI DAUGIAU 
LAISVĖS, RAŠO JAV KORESPONDENTAS
H. E. Salisbury laiko neostalinistus galinga jėga, 
nežiūrint tariamos chruščevinininkų atsiektos pergalės

NEW YORKAS. —> Sovietų Sąjungoj išsivystė nuožmi kova 
tarp galingų neostalinistų ir plačios apimties “liberalų” dėl domi
nuojančio vaidmens šalies ateičiai, rašo buvęs ilgus metus Mask
voj New York Tmes korespondentu Harrison E. Salisbury, nese
niai grįžęs iš naujos studijų kelionės po Rusiją.

SUOMIJOS RINKIMUOSE SUSTIPRĖJO
ŪKININKU PARTIJA IR SOCIALISTAI

Komunistai neteko parląmente trijų atstovų
HELSINKIS. — Po naujo parlamento rnkimų Suomijos di

džiausia partija pasidarė prezidento Kekkonen (ūkininko sąjunga, 
centro partija),' vietoj komunistų, Remiantis dar negalutiniais 
duomenimis, ūkininkų partija pakilo nuo 47 atstovų iki 54. Par
lamentas turi 200 narių. Komunistai, turėję iki šiol daugiau vie
tų už visas kitas partijas, nukrito nuo 50 iki 47 vietų.

Ūkininkų partija, kad ir bū
dama centre, turi didžiausią So
vietų pasitikėjimą. Jos vadas 
prez. Kekkonen sugebėjo įtikin
ti Kremlių, jog Suomijai nėra 
kito kelio užsienio politikoj, kaip 
neutralumas ir draugiški santy
kiai su Sovietų Sąjunga.

Tais motyvais remiantis, jos 
spauda mokė suomius nebalsuo
ti už tokius kandidatus, kurie tu
ri Maskvoj blogą vardą, visų pir
ma socialdemokratų vadus. Jų 
pirmininkas Vaino Tanner, So
vietų laikomas priešu No. 1, ne
kandidatavo dėl senatvės. Jis 
yra 80 metų. Bet kandidatavo 
ir buvo perrinkti tokie Maskvos 
keikiami socialistai, kaip Vaino 
Leskinen ir Kaarlo Pitsinki.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Komunistų partizanai Pie
tų Vietname vėl numušė vieną 
Amerikos helikopterį ir kitus 
du sužalojo. Amerikiečiai ga
beno į frontą džiunglėse P. Viet
namo kareivius. Jie visi išsigel
bėjo.

♦ Gynybos departamentas pri
pažino, kad praeitą rudenį, šau
kiant atsarginius į kariuomenę, 
per klaidą buvo paimti ir tie, 
kurie išbuvo aktyvioj atsargoj 
penkis metus 
šaukiami. Jie 
čiau už kitus.

JV priešai sutrukdė 
R. Kennedžio kalbą 
japonų universitete

Dauguma studentų — draugiška
TOKIJAS. — 6,000 japonų 

studentų iš Wasedos universi
teto kuo draugiškiausiai pasiti
ko JAV prezidento brolį Robert 
Kennedy, bet užteko mažo bū
rio gerai organizuotų Amerikos 
priešų ir jie savo rėkavimais ne
leido svečiui pabaigti kalbos.

JAV ambasadorius Reischauer 
mano, kad triukšmadarių buvo 
mažiau kaip šimtas.- Kennedy 
ir jo žmona Ethel palipo ant uni
versiteto auditorijos scenos, o 
komunistai, išstatyti “strategi
nėse pozicijose”, pradėjo rėkau
ti: “Kennedy, važiuok namo”, 
“Kennedy, lauk nuo scenos”. 
“Kuba! Okinawa!”

Iš to jis daro toli siekiančias 
išvadas, tos kovos rezultatų įta
ka Maskvos santykiams su Va
karų pasauliu ir šios sovietinės 
šalies vidaus evoliucijos pobū
džiui. Jis prileidžia ir tokią ga
limybę, kad tariamieji liberalai 
gali kovą laimėti ir tada prasi
dėtų visiškai kitokia gadynė 
santykiuose su Vakarų pasauliu.

Kaip atrodo SSSR liberalai?
Šis Sovietų reikalų ekspertas 

apibūdina Rusijos liberalus ne 
vien kaip kovotojus prieš griež
tą stalinistinę sistemą, bet ir 
kaip žmones, panašius į Vakarų 
pasaulio liberalus. Tiesa, jie ne
kovoja prieš komunistinės san
tvarkos pagrindus ir sovietinę 
valstybę, bet jie nori teisingos 
įstatyminės santvarkos, kokia 
yra žinoma Vakaruose. Veikimo 
ląisvės nustatytose ribose, lais
vės moksle, mene.

Antras “atodrėkis”

ir neturėjo būti 
bus paleisti grei-

Socialistai turi 39 atstovus
Atskilus prieš keletą metų nuo 

socialdemokratų kairiasparniam, 
pritariantiems prezidento Kek
konen Sovietų draugystės poli
tikai, partija šiek tiek susilpnė
jo. Kairiaspamiai socialistai tu
rėjo ligi šiol 14 narių parlamen
te. Jie nukentėjo naujuose rin
kimuose daugiausia, netekdami 
11 vietų.

Socialdemokratų partija išrin
ko du atstovus daugiau, dabar 
turės 39. Konservatorių partija 
pakilo nuo 29 iki 31, liberalai 
nuo 8 iki 11. švedų liaudies par
tija išrinko tiek pat narių, 14. 
Mažažemių partija turėjo ir da
bar turės vieną atstovą parla
mente. Rinkimuose dalyvavo 
80% balsuoti teisę turinčių pi
liečių.

— Vilnaus universiteto stu
dentų liaudies dainų ir šokių an
samblis koncertuos eilėje Len
kijos ir Čekoslovakijos miestų. 
Šiuo metu į Vilnių atvyko 100 
studentų iš Leningrado. Visą 
atostogų laikotarpį jie bus Vil
niaus studentų svečiai. (E)

Kinai kad ir gaudami mais
to vos gyvybei palaikyti, jau su
pirko veik visas Kanados, Aus
tralijos ir Prancūzijos atsargas 
ir norėtų supirkti JAV kviečių 
ir kitų duoninių javų atsargas.

♦ Prancūzų 
joj antradienį 
žmonių. Jie padėjo borbą Į lai
vą uoste, ruošiantis išplaukti 
policijos daliniui į Prancūziją. 
Bombai sprogus, žuvo 4 žmo
nės.

teroristai Alžeri- 
nukovė dešimt

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk dėstė senato komitete, kad 
JAV negali nepirkti Jungtinių 
Tautų bonų ($100 mil. sumai), 
jei užsienio politika yra parem
ta šia pasauline valstybių orga
nizacija.

♦ Anglijos ir SSSR ambasa
doriai atskrido iš Laoso sostinės 
Vientianės į pilietinio karo fron
tą kalbinti kovojančias puses, 
kad jos laikytųsi paliaubų susi
tarimo.

Kanadiečiai neremia JAV
OTTAWA. — Kanados spau

da teikia komunistams didelio 
džiaugsmo, rašydama, kad Ku
bos ginčas liečia tik Ameriką, 
o ne visą laisvąjį pasaulį. “To
ronto Star”, šiaip kritiškai nu
sistatęs prieš premjerą Diefen- 
baker, rašo, kad jis vertas pa
gyrimo už atsisakymą patenkin
ti JAV reikalavimą nutraukti 
prekybą su Kuba. “Toronto Mail 
and Globe” rašo panašiai, kad 
Kanada neturi savų vaidų su 
Kubos valdžia. Ji nieko blogo 
Kanadai nepadariusi.

Triukšmui aprimus, JAV pre
zidento brolis, jo specialus am
basadorius pradėjo kalbėti apie 
atsakingumą gyvenant demokra
tinėj visuomenėj. Daugumai 
studentų pradėjus ploti, fanati
kai pakėlė dar didesnį triukš
mą.

Triukšmadariai priklausė Zen- 
gakuren organizacijai, kuriai 
pavyko I960 m. gatvių riaušėmis 
taip įbauginti savo valdžią, kad i 
ji paprašė prez. Eisenhower į at
sisakyti kelionės į Tokiją.

Prezidento brolis ir žmona bu
vo išvesti pro užpakalines duris 
ir suteikta stipri policijos ap
sauga. Jis ieškosiąs kitos pro
gos pasikeisti idėjomis su japo
nų studentais.

Gavo garbės daktaro laipsnį
Keletą valandų anksčiau Ro

bert Kennedy lankėsi kitame 
universitete, Nihon, kur jam bu
vo suteiktas garbės daktaro 
laipsnis. Auditorijoj buvo su
sirinkę 10,000 studentų. Niekas 
iš jų netrukdė jo kalbos. Kenne
dy kalbėjo, kad Amerika nenori 
sukurti pasaulio tvarkos pagal 
savo įsivaizdavimą, bet nenori to 
leisti ir kitiem (komunistam).

Jis buvo susitikęs su socia
listų partijos 6 vadais, kurie po 

neutralumo priedanga nuolat 
puola Ameriką, bet niekad ne
pasako pikto žodžio Sovietų Są
jungai ar Kinijai.

Kad įrodytų savo neutralumą 
Kennedy paprašė nurodyti nors 
trejetą atsitikimų per pastaruo
sius dvejus metus, kada jie bū
tų viešai pakritikavę Sovietų Są
jungą. Japonų socialistai netu
rėjo ko atsakyti.

Pirmykštėj fazėj kovojama už 
žmonių, eilinių piliečių patrau
kimą į savo pusę. Prieš pusmetį 
Sovietų Sąjungoj prasidėjęs ant
ras atodrėkis, po partijos suva
žiavimo spalio mėnesį, kada ir 
plačiosioms masėms buvo pra
nešta apie Chruščevo vyriausy
bės nusistatymą likviduoti “sta
linizmą”.

Po suvažiavimo partijos apa
ratas pradėjo dar smarkesnę 
ataką prieš stalinistus, bet su 
baime, kad revizionistai ir kito- į 
kio pavadinimo “liberalai” neiš
naudotų antistalininės kovos sa
vo labui.

kurių mirs jų našlės.
Už tuos penkis milijonus do

lerių William Black gavo pro
gos pasakyti rimtą pamokslą 
200 susirinkusių mokslo ir vi
suomenės žmonių. Kolumbijos 
universitetas nesirūpina žmo
nių gerove, planuodamas pasta
tyti biznio mokyklą už $6 mil., 
pirkti meno paveikslą už $2 mil., 
įsteigti naują meno galeriją už 
$7 mil., ir pastatyti ligoninę gy
vuliams už $4 mil.

O vėžio ir kitos ligos lieka ne
išaiškintos. Jis ragino turčius 
aukoti savo milijonus visuome
ninei gerovei, nes turtų paliki
mas vaikams tik juos sugadina. 
Už kiekvieną Rockefellerį, Ken
nedy, nesugadintą milijonų pa
veldėtoją, galima surasti neu- 
rotikų, dykaduonių, betikslių, ne
laimingų žmonių, alkoholikų, sa
vižudžių, apie kuriuos girdime, 
kad jis nusišovė netyčia, beva
lydamas šautuvą, pasakė Wil
liam Black, $5 milijonų aukoto
jas kovai su vėžio liga.

Kostarika išrinko

Stalinistai kovoja chuliganiškai
Lygiu laiku neostalinistai iš

kilo kaip pavojinga ir galinga 
jėga, rašo Salisbury, paneigda
mas Chruščevo valdžios priešin-

prezidentu Orlich
Nusistatęs prieš fidelizmą

SAN JOSE, Kostarika. — 
Laisvuose, demokratiškuose rin
kimuose kostarikiečiai išrinko 
prezidentu Francisco Jose Or- 

Į lich Bolmarcich. Jis perims pre
zidento pareigas gegužės mėne
sį.

Jo tėvai Jose Orlich Zamora 
ir Georgina Bolmarcich imigra
vo iš Serbijos. Pagal “lotynų” 
paprotį sūnus prie tėvo pavar
dės pridėjo ir motinos — Orlich 
Bolmarcich. Tėvai įsigijo kavos 
plantaciją, o sūnus prie jos pri- 

1, ryžiu,
pianiau u ouiiua pile jurs pui- 

gus pareiškimus, Stalinistai sa- i dėjo cuįriniu nendrių,' ryžiu, 
vo kovoj naudoja chuliganiškus j galviju pien0 nkius ir jau seniai 

i metodus, primenančius nacių: laikomas milijonierium.
; Jis dalyvavo savo provncijos 
l Alajuelą politiniame gyvenime, 
savivaldybėse. 1940 metais bu
vo išrinktas į kongresą. Jis mo
kėsi toj pačioj mokykloj ir kla
sėj su buvusiu prezidentu Figue- 
res ir įstojo į jo sukurtą liberalų 
partiją. Orlich nėra pamiršęs 
serbų kalbos ir yra išmokęs — 
neskaitant ispanų — italų ir an
glų kalbas. Anglų kalbą ir eko
nomiką studijavo New Yorke.

Kai 1948 metais Figueres su
darė valdžios juntą, j s pakvietė 
Orlich viešųjų darbų ministe- 
riu. Jis pasiliko šios ministeri
jos galva ir po Figueres išrin
kimo į prezidentus 1954 metais.

1958 metais jis kandidatavo 
į prezidentus, bet pralaimėjo 
prieš dabartinį prezidentą Mario 
Echandi Jimenez. Šį kartą jis 
lengvai įveikė prokomunistinės, 
profidelistų partijos — demo
kratinės liaudies akcijos — kan
didatą Dr. Rafael Calderon Gu
ardia. Orlich rinkiminėj kovoj 
pasisakė už draugystę su JAV, 
už prezidento Kennedžio “pa
žangos” programą Lotynų Ame
rikos ekonominei ir socialinei ge
rovei kelti.

laikus.
Taip antai, kai nedidelė archi- i 

tektų grupė gavo leidimą atida
ryti Maskvoj mažą kavinę, kur 
jauni žmonės galėtų susirinkti 
diskusijoms, skaityti savo kūry
bą, prie jos atsirado komjaunuo
lių gauja. “Mes girdėjėme, kad 
šia vieta susidomėjo užsienie
čiai. Matyti, čia kas nors ne
tvarkoj”, jie kalbėjo, išstatyda- 
mi sargybas prie kavinės “užsie
nio šnipams sekti”. Po to reikė
jo kavinę uždaryti.

Milijonai menui, bet 
ne kovai su ligomis 
Turtuolis kritikuoja saviškius

NEW YORKAS. — William 
Black, Chock Full O’Nuts resto
ranų kompanijos savininkas, pa
aukojęs $5 mil. Kolumbijos uni
versiteto naujo medicinos cen
tro statybai, kalbėjo, pradedant 
18 aukštų namus, kad ir kiti tur
tuoliai turėtų ne tiek aukoti me
no kolekcijoms ir prekybos mo
kyklų steigimui, kiek kovai su 
vėžiu ir kitomis ligomis, nuo
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BILIETAI :
Bilietas i banketą ir programą $8,50 asmeniui. 

Galima užsisakyti staliukus 10 asmeny. Bilietas 
tik programai kain. — $3,50.

BILIETUS GALIMA GAUTI:
DAINA TV — 3321 So. Halsted St.
PRIŠMANTAS AUD. — 1805 W. 46th St.
BAL. BRAZDŽIONIS — 2646 W. 71st St.
ST. ANTHONY Savings and Loan Assoc. — 

1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois.
ŠIMAITIS REALTY — 2737 W. 43rd St.

LIETUVOS VYČIAI, ILL. IR IND. DISTRIKTO, STATO

“LIETUVOS PRISIMINIMAI”
SEKMADIENĮ, 1962 M. VASARIO MĖN. 11 DIENA 

BAL TABARIN ROOM — HOTEL SHERMAN

SENIA! I ZMIKSO. KAIP VAIKŠČIOTI LEDO
SCOTTVILLE, Mich. — Di

džiausia pas mus šių metų nau
jiena yra ta, kad mūsų apylin
kės seniai visiškai užmiršo, kaip 
vaikščioti ledu. Matyt, kad su 

šalčiu atėjo ko
ko nors chemi
kalai kurie pa
veikė atmintį, 
ar kojų nervus, 
kad vyresnieji 
mūsų broliai šią 
žiemą užmiršo 
tokį dalyką, ku
rio ir vaikams

nereikia mokytis. -Visi nižome^ 
kad liiūsų apylinkės seniai buvo 
stiprūs ir gyvi žmonės, ne tik 
eiti, bet ir čiuožti jie mokėjo, o 
šią žiemą, kai tik atsistos ant 
ledo, tai taip ir virsta ant šono. 
Man atrodo, kad dar daugiau. 
Man matos, kad jie virsta dar 
ledo nepasiekę. Vos tik pamato 
ledą, tai tuoj senis ir keberiokš!

Štai Mrs. Taučius, kuri, paly
ginus, yra dar visai nesena mo
teris. Aš ją prie jaunųjų pri
skiriu. Ji išėjo laukan ir rengė
si eiti. Vos pradėjo ji žingsniuo
ti, po kojomis jai pasimaišė šuo. 
Nenorėdama šuniui ant kojos 
atsistoti, pastatė vieną koją ne 
ten, kur turėjo statyti, ir išvir
to. Blogiausia, kad virsdama ga
na sunkiai susitrenkė petį. Pra
džioje manė, kad skaudėjimas 
praeis, bet nepraeina. Juo il
giau laukia, tuo skausmas didė
ja.

Maniškė, Mariutė Pilypienė, 
rodos, gyva moteris. Tvorą per
liptų ant traktoriaus užsikabin
ti, į šieno prėslą įlipt — jai, bū-, 
davo, tik menkniekis. Ji iš ma
nęs tyčiodavosi, kad aš vėžio 
žingsniu į traktorių lipdavau. 
Prieš kelias dienas vos išėjo į 
kiemą, kelis žingsnius žengė 
tūkstančius kartu eitu taku, ir

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro sušauktame masiniame susirinkime pasmerkė Ameriką už paskek 

bimą embargo (uždraudimą siusti į Kubą prekes bei draudimą iš Kubos pirkti).

PROGRAMA:
Koktailiai — 4:30, Pietūs — 5:30 
šokiai — 9:00 vai.
Programoje dalyvauja LIETUVOS VYČIŲ 
Choras, vad. Faustas Strolia, solistė Mrs. 
Genovaitė . Giedraitis, Ateities tautinių šo
kių grupė ir jaunieji ateities šokėjai. 
Muzika John Biansko.

buvusios silpnokos vakaro iš
garsinimo priežasties atsilankė 
neperdaugiausia, tačiau reikia 
džiaugtis, kad visi atsilankiu
sieji gražiai ir tvarkingai link
sminosi ir mokyklos paramos 
reikalą parėmė savo aukomis. 
Vietos biznieriai laimėjimams 
aukojo — Alfonsas Pundys pu
sę galiono degtinės, A. Urbo
nas šampano banką, L. Leo
navičius degtinės bonką, H. 
Seigan vyrišką megztini ir mo
kyt. M. Pėteraitienė tortą’ 
Taipgi kiti tam tikslių aukojo 
sekančiai: Po $5 — K. Keblis, 
po $3 — A. Garliauskas, J. Ja
nulaitis, A. Urbonas ir B. šliu
žas. Po $2 — S..BIiukis, V. Da- 
nėnas, V. Dūkštas, V. Raila, 
B. Milašius, A. Kardužius, J. 
Liutkenis, M. Miliūnas, S. ša
kinis, S. Metrik’s, A. WenskaK 
tis ir J. Zujus. Po $1 — V. Ba
nys, P; Padvaiskas, A. Pusdeš- 
ris, Galijotienė ir neįsk. pa

vardė. Viso šis vakaras davė 
pelno $70,82, kurie ir yra su
naudoti mokyklos egzistavimo 
tikslui.

Vakarienei maistą aukojo ir 
ją skaniai paruošė mūsų darb
ščiosios šeimininkės — M. Pet
rauskienė ir R. Misiūnienė. Ki
tose vakaro tarnybose sėkmin
gai darbavosi S. Bliukis, K. 
Petrauskas, B. Milašius, A. 
Kasperavičius ir kt.

Vakaro rengėjai taria nuo
širdų lietuvišką ačiū visiems 
aukotojams, vakaran atsilan
kiusiems ir jame dirbusiems. 
Tos visų gražios pastangos tik
rai įgalins veikti Town of La
ke vietovėje lituanistikos mo
kyklai ir čia gyvenantieji lie
tuviukai turės galimybę ugdy- 
tis lietuviškoje dvasioje, (j).

Darbo, namo, buto 
i reikia - viską tik
* “Naujienos” teikia

Turėsime rašyti peticiją į Wa
shingtons, kad Minnesotos Uni
versitetas ištirtų, kas čia da
bar darosi.

Pas mu&.šį metą labai sunki 
žiema. Privertė tiek sniego, kad 
ir gerais keliais sunku išsikapsr 
tyti. Vietomis vėjas jo tiek,daug 
pripustė, kad vargu ir saulė pa
jėgs jį nuvaryti. Jokios valsty
bės mašinos to sniego nenuvers 
ir nesutirpdys.

Bet blogiausia šią žiemą yra 
tai, kad pirma negu, išvertė mi
lijonus tonų sniego, gerokai li
jo. Pradžioje lijo, o vėliau šalo. 
O vėliau apačioje šalo, o iš vir
šaus vis -lijo. Kai tas išlytas 
lietus sušąlo, tai tada pradėjo 
versti sniegą. Vietomis tas snie
gas lipo prie ledo, tai ten dar 
pusė bėdos. Bet kitose vietose 
jis lipo ir neprilipo, šitas ne
prilipęs sniegas ir neša seniems 
didžiausias nelaimes. Atrodo, 
kad jis tyčia prie ledo neprilipo, 
kad apgautų senius.

išvirto ant .šono. Atsikėlė, nu
sikeikė, į ledą pasižiūrėjo ir, šo
ną susiėmus, grįžo atgal. Šoną 
jai dar ir šiandien skauda.

Panašiai nukrito ir Mrs. Dul- 
ton. Tiktai ji krito ne ant šono, 
kaip maųįškė, bet ant nugaros. 
Smarkiai susitrenkė nugarą. O 
nugarą sutrenkti daug aršiau,, 
negu šoną. Ją smarkūs skaus
mai kankina..

Lucy Glemžas dar didesnė ne
laimė ištiko. Ji, beskubėdama 
važiuoti į Naujų Metų balių, 
taip smarkiai krito, kad ranką 
nusilaužė. Vargšei moterėlei te
ko kelias dienas ligoninėje pra
gulėti, kol sulaužytus kaulus į 
vietą sudėliojo. Ji taisosi, bet 
dar ilgai užtruks, kol pasitaisys.

O Kazimieras Daunoras, sau
lutei kiek pašildžius, užsimanė 
nuo stogo sniegą, ir ledus nuva
lyti. Žmogus daug laipiojęs, ko
pėčias pažįsta ir stogus ■ žino. 
Vos jis spėjo palipėti ir pradėjo 
daužyti ledus, jis pats nuo sto-

go paslydo, kopėčios krito ir 
jis kartu su kopėčiom ir ledais 
žemėn nudardėjo. Jeigu būtų 
kritęs ant minkšto sniego, tai 
dar pusė bėdos, bet jis krito 
ant ledo. Teko vyrą vežti ligo
ninėn. Jis dar ir šiandien guli 
Ludingtono ligoninėje, gerų 
gydytojų priežiūroje. Linkime 
jam sustiprėti ir netrukus na
mo parvažiuoti. Aš tik norė
čiau, kad jam sugrįžus į namus 
jau nebūtų kabančių ledo žva
kių. Nemanau, kad jis antrą 
kartą liptų jų daužyti, bet kad 
jo, tiek daug ligoninėje kentė
jusio, dar kartą bereikalingai 
nepaimtų piktumas.

Jūs paklausite, © kaip aš lai
kausi? Turiu garbės pasigirti, 
kad iki šio meto aš dar nei kar
to nepavirtau ir visai nesirengiu

įvirsti. Nesirengiu virsti todėl, 
kad išmokau mokytis iš nelai
mėn patekusių senų savo drau
gų. Mane juokas paima, kai ma
tau virstantį žmogų, bet vėliau 
man labai širdį skauda, kai ma
tau jį kenčiantį, kai kiekvienas 
pajudintas sąnarys ji traukian
čiu dantimi kankina.

Be to, aš prisilaikau labai iš
mintingo ir garsaus seno 
filosofo Konfucijaus taisyklės: 
70 metų sulaukęs žmogus žiemą 
neprivalo nosies kišti laukan. 
Turiu šiltą pečių, turiu minkš
tą kėdę ir turiu gerą žmoną. Ku
riam galui man eifi laukan ir sli
dinėti ant ledo? Išeisiu, kai ši
tas vėjelis atsisuks, paukšteliai 
sugrįš ir medžiai pumpurus pra
dės pūsti. Vincas Pilypas

Naudingas SLA 6-tos Apskr. susirinkimas

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai f«>rduoda- 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau, 

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV .setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausiŲ rūšiy gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki R vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

vajaus ir veiklos reikalais.
Iždiųinkas M. Gudelis pra

nešė apie dabartinį apskrities 
iždo stovį. Jis perskaitė paja
mas ir išlaidas ir pranešė, kad 
ižde yra $975.21. Visi pinigai 
guli Universal Savings bendro
vėje apskričio sąskaitoje. M. 
Gudelis papasakojo susirinku
siems apie pasitarimus Lietu
vių Auditorijos reikalu ir da
bartinę būklę.

Apskričio vicepirmininkas 
į posėdį neatvyko ir jokio ra
porto neprisiuntė, o organiza
torius Matulis pareiškė, kad 
jis nieko neturįs raportuoti. Vi
si valdybos narių raportai bu
vo vienbalsiai priimti.

Vėliau buvo svarstoma visa 
eilė naujų sumanymų. Vienas 
tiek svarbus, kad apie jį teks 
skyrium parašyti. Naujų su
manymų reikalu kalbėjo Dr. 
A. Montvidas, K. Katkevičienė,
J. Matulis, K. Mačiukas, M. Gu
delis ir kiti.

Nauja apskričio valdyba iš
rinkta tokia: K. Mačiukas — 
pirmininkas, Ona Biežienė — 
vicepirmininkė, Petras Bružas
— sekretorius, Martynas Gu
delis — iždininkas, J. Bartkus
— organizatorius.

Atlikus svarbiausius darbus,
K. Mačiukas pakvietė susirin
kusius užkąsti p. Mačiukienės 
skaniai pagamintų užkandžių 
ir išgerti Chięa'go Savings tie
kiamos kavos.

Susirinkimas praėjo drau
giškoje nuotaikoje, Buvo nuo
monių skirtumų keliais klau
simais, bet kiekvienam buvo 
aišku, jog reikalas ėjo apie 
SLA gerovę. Visi užkando, pa
dėkojo Mačiukienei ir ilgai dar 
kalbėjosi įvairiais SLA reika
lais., Dalyvis

TOWN OF LAKE
Pavykęs mokyklai paramos 

vakaras

LB Town of Lake Apylinkės 
valdyba ir lituanistikos mo- 
kyklos tėvų komitetas buvo su
rengęs paramos vakarą litua
nistikos mokyklos veikimui te
sėti. Vakaras įvyko sausio 27. 
d. Kuršiaus salėje, 1820 W. 
46th St. žmonių, gal būt, dėl

IS TOLI IR ARTI 
did^i

medųpfarnwImM

JUOZAS NAUJOKAITIS
202W/ ^ehie^go 36,5-9209

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8., ILL.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

end Loan Association Virginia 7-7747

pro- 
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Crane Savings andLoanAssociation

a
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1962 mėty vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Mokėsime nuo
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują m ūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir : 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais ' 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. j

Praeitą sekmadienį, sausio 
28 d., Chicagos Savings ben
drovės naujoje salėje įvyko 
gražus ir naudingas SLA 6-tos 
apskrities atstovi] susirinki
mas. Dalyvavo 32 kuopų at
stovai, apskričio vadovybė ir 
visi trys Chicagoje gyvenan
tieji SLA Pildomosios Tarybos 
nariai.

Susirinkimą pradėjo pirmi
ninkas Kazys Mačiukas. Pačio
je pradžioje jis paprašė visus 
atsistoti ir tylos minute pa
gerbti mirusią apskričio vei
kėjo žmoną Oną Rindokienę. 
Vėliau paprašė sekretorių P. 
Bružą pranešti apie, atvykusius 
atstovus ir atstovaujamas kuo
pas ir perskaityti praeito su
sirinkimo protokolą. Ilgas 
tokolas buvo vienbalsiai 
imtas be jokių pataisų.

Pirmininkas Mačiukas
mon eilėn reporlavo susirink il
siems apie apskričio vadovy
bės pastangas pajudinti vajaus 
reikalą. Jis buvo paskelbęs 
laikraščiuose apie reikalingus 
agentus, surado nuolatinę vie
tą, į kurią galėtų kreiptis įvai
riais SLA reikalais ir susitarė 
su J. Bartkum organizacijos 
reikalais. Apie vajų kalbėjo 
E. Mikužiūtė, N. Gugienė ir Dr. 
St. Biežis. Kiekvienas Pildo- 

! mosios Tarybos narys aiškino 
į susirinkusiems dabar vedamo 
1 vajaus svarbą.
i Vėliau apskrities pirminin
kas pranešė apie metų bėgyje 
atliktus kitus SLA darbus. Pra
eitų metų rudenį buvo suruoš
tas banketas 75 metų SLA su- 

, kakčiai paminėti. Banketas at- 
j nešė $45.95 pelno. Pirmininkui 
j teko daug- tartis su Pildoino- 
Į sios Tarybos atstovais ir Chi
cagos veikėjais įvairiais SLA

*nVeSt iN
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PELNINGAS IE

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960 /

* Universal Investment 
Share Account

AMD LOAM ASSOCIATION
1800 S. HAiSTED STRELT

■ CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymorket 1-3070

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos no pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

INSURED

All accounts insured to S i 0,000 
by on Agency of the United

• ej. ©ovem-'nei.f.

SAVINGS
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K. Gineitis

SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA.
IV

Geros senatvės ypatybės
Nepaisant įvairių pasaulėžiū

rų, pačiame galutiniame analize 
gyvenimo pasisekimas priklauso 
nuo to, kaip ilgai gali būti gy
vas. Visi — ir arklys, ir žmo
gus, ir musė, ir katė vaikai ir 
suaugę — visi nori kaip galima 
ilgiau gyventi. Sėdintis ant suo
lelio Čikagos Grand Parke val
kata, sulaukęs 70 metų, pagaliau 
gali pasakyti, kad jam geriau 
pasisekė, negu turtingam biz
nieriui, kuris mirė, nesulaukęs 
50 metų. Nežiūrint kaip senas 
žmogus bebūtų, kiekvienas vis- 
tiek mano, kad jisai galėtų dar 
metelius kitus pagyventi. Pats 
gyvenimas yra svarbus, ir tei
singai vienas rašytojas yra pasa
kęs, kad, kai nėra gyvenimo, tai 
nėra nei turto, nei meilėj, nei 
knygų, nei gėlių a— nieko tada 
nėra. Taigi tie žilagalviai pen
sininkai ir kiti, turtingi ir ne
turtingi seniai, bent tuo yra lai
mingesni, kad jiems šiaip taip 
pasisekė ilgiau pagyventi.

Gera ir tai, kad senas žmogus 
paprastai turi daugiau atlieka
mo laiko. Laiko vertė yra ab
soliučios svarbos. Kai neturi lai
ko, tai negali džiaugtis nei savo 
namu, nei mielų žmonių drau
gyste, nei grožėtis gėlėmis, mu
zika, — žodžiu, kas neturi lai
ko, tas tikrai yra labai netur
tingas.

Dėl geresnių materialinių są
lygų JAV ir mokslo progreso il- 
gaamžininkų skaičius pastarai
siais laikais labai padidėjo. Tik 
vieną kartą anksčiau vaikas, tu
rįs cukrinę ligą (diabetis), te
galėjo tikėtis išgyventi gal ko
kius metus, o dabar, insulino 
atradimo dėka, toks asmuo ga
li pasiekti 50 metų ir daugiau. 
Vienas autorius rašo, kad, pvz., 
1850 vidutinis žmogaus amžius 
šioje šaly buvo apie 45 metai, 
1910 m. — 49 m. vyrams ir 53 
moterims; 1930 m. — 59 vy
rams ir 62 moterims. Dabar am
žiaus vidurkis vyrams apskai
čiuojamas apie 69, o moterims 
keliais metais daugiau.

Didėjant gerbūviui ir moks
lo išradimams ilgaamžininkų 
skaičius didės ir toliau. Prieš 
šimtą metų JAV nebuvo pilno 
vieno milijono žmonių per 65 
metų, o dabar jų yra per 16 mi
lijonų. Sakoma, kad Italijoj žmo
gaus amžiaus vidurkis esąs apie 
50 metų, Japonijoj, Indijoj tik 
per 30 metų (sunku rasti tiks-

lią statistiką). Taigi seniai bent 
gali save raminti mintimi, kad • 
jiems yra viltis ilgiau ‘gyventi. 
Tas, kuris šiandien JAV turi 60 
metų, turi viltį sulaukti 75 me-1 
tų ir gal daugiau, žinomas 
mokslininkas šioj srity, Dr. 
Alexander Bogomolec, savo gar
sioje knygoje “Longevity of 
Life” (New York, 1946) rašo, 
kąd dabartinėje žmogaus kūno 
išsvystymo stadijoj gyvenimas 
esąs galimas iki 125—150 metų 
ir tas dar nėra galutina riba.

Senatvė yra reliatyvus daly
kas. 10 metų vaikui ir 30 me
tų žmogus jau atrodo senas. Ži
las plaukas dar nėra tikra se
natvės žymė. Yra žmonių, ku
rie dar nėra seni ir sulaukę 65 
metų — tai priklauso nuo žmo
gaus asmenybės, entuziazmo, 
dvasios. Kai kurių žmonių vei
dai kartais atrodo jau seni, tik 
sulaukus 40 metų, o kiti dar at
rodo jauni iš veido, turėdami 60 
metų, kai jau prisiartino gyve
nimo vakaras. Senas veidas tu
ri savąjį grožį. Ar jums nepasi
taikė matyti seną moterį, kurios 
veidas yra gražesnis už jaunos 
mergaitės ?

Senstant fizinė sveikata dau
gely atvejų silpnėja, bet su
pratimas, intelektualinės jėgos 
ir vaizduotė gali ir nesiplnėti. 
Fizinių jėgų silpnėjimas dar ne
reiškia kūrybinių funkcijų iš
sisekime. Garsusis romėnas 
Kato (Cato) pradėjo mokytis 
graikų kalbos, sulaukęs 80 me
tų. Goethe baigė rašyti “Faustą” 
tam žavingam Weimaro mieste, 
turėdamas 82 metus. 98 metų 
amžiaus Ticijanas dar galėjo su
kurti gražiausius paveikslus. 87 
metų Toscanini dirigavo simfo
ninius koncertus. Paderevskis, 
Kreisleris ir kai kurie kiti mu
zikai dar žavėjo savo klausyto
jus, sulaukę gilios senatvės. 
Amerikietis išradėjas Edisonas, 
eidamas 83 metus, dar darba
vosi savo laboratorijoj, o 81 
metų Benjaminas Franklinas pa
dėjo sudaryti JAV konstituciją. 
Mūsų laikais Churchill ir Ade- 
naueris, abudu turintieji per 80 
m., ( 
gyvenimo tebegelbsti savo šalim.!

1 Dauguma, nors ir ne visi, sen- 
stantieji žmonės pasidaro ra
mesni, — tarytum, kaip ir ap
tyla vėtra jūroje, mažėja no
ras viską reformuoti, daugiau 
rūpi mąstyti, gilintis, svarsty-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ i'hoto
Robert F. Kennedžio žmona Tokijo restorane (Japonijoje) bando 

valgyti pagaliukais. Jos vyras yra JAV vyr. prokuroras. Jis kartu 
su žmona lanko įvairius kraštus kaipo geros valios ambasadorius.

j nės įmonės pernai iš viso neįvyk-i prieš vienerius metus perorgani-| vo gimtinę Vokietijon, Aukšt.
ii- i . j 1 • • IV* . ii 1 -l ! 1 . i ’ ' .Į dė statybiniu medžiagų gamy
bos planų rajonuose, kolchozuo
se.

Turto grobstymas — štai dar 
vienas komunistinio režimo Lie
tuvoje dejavimo būdų. Atsiran
da privačios įmonės, tai viena 
blogybių. Dar esą blogiau, kai 
žmonės norį lengvai pasipelny
ti duoną, jie, pvz., perpardavi- 
nėja virvagalius, skudurus, įvai
rias atliekas. Pasak komunistų, 
žmonės nori... pelnytis* ir, žino
ma, neužsimenama tikroji prie
žastis — netvarka ūkyje, noras 
pagerinti gyvenimo sąlygas.

Kad Lietuvoje vis priekaištau- 
1 jaipa vietinei pramonei, gali pa-, 
vaizduoti ir tai, kad ji keletą 
kartų jau buvo pertvarkoma ir

ITalco srity.
Pabėgęs iš sovietų nelaisvės, 

jis pateko į Lietuvą, lietuvių bu
vo globojamas, dirbo ūky, 1955 
m. vedė 23 m. amž. lietuvaitę 
Aldoną ir pernai susilaukė sū
naus. Jis Lietuvoje turėjo Viz- 

“praeities gjrcĮ0S pavardę ir jam pradėjus 
daryti žygius grįžti Vokietijon, 

i sunku buvo įrodyti tikrąją — 
buvo tiek nusiskundimų sukčia- vokiečiu tautybę. (E)

zuota. Per metus... niekas ne
pasikeitė. Kur tik pažiūri — 
visur siaučiąs nesąžiningumas, 
sukčiavimas. Kalti ne tik vykd. 
komitetai. Per menkas esąs ir 
politinis auklėjimas, nes... ne
ryžtingai kovojama su visą lai
ką trukdančiomis... ‘ 
atgyvenomis”. Vis kalta praei
tis, tik neaišku, kodėl joje ne-

vimais ir tiek priekaištų dėl trū
kumų. (E) — Priešsovietiniai lapeliai Lat

vijoje. Rygoje einąs dienraštis 
j “Sovietskaja Latvija”- sausio

— Vokiečių spauda pranešė : mėn. pabaigoje pranešė, kad Lat- 
apie buv. vokietį karį Leo Hie-I vijoje susekta nelegalių, prieš- 
mer. 1941 m. jis, 23 m. amž. ' sovietinių lapelių platinimas, 
buvo pašauktas į kariuomenę ir,Taipspat paskleisti ir nelegalūs 
tik dabar, po 21 m., grįžo į sa-< laikraščiai. (E)

Hiemer virto Vizgirda

ti, pilniau suprasti. Gera sena t-1 se Londono klubuose; bet ma- 
vės savybė yra ir ta, kad gy
venimo saulėleidy žmogus, ro
dos, darais atviresnis, mažiau 
bijai pasakyti ką galvoji, — kar
jera vistiek baigiasi, kam čia 
pataikauti!

Jaunesni žmonės nori gauti 
paaukštinimą tarnyboje, geres
nę algą, jie vis skuba ir, žino
ma, važiuojant 60-80 mylių per 
valandą, daug aplinkos detalių 
lieka nepastebėtų. Seniui kiek
viena nauja diena yra tarytum 
gamtos dovana, todėl jisai gali 
labiau džiaugtis kiekvienu nau
jos dienos saulėtu rytu, vasaros 
pavakario vėjelio švelnumu. Tu
rėdamas daugiau laisvo laiko, se
nas žmogus labiau džiaugiasi 
gamtos grožiu, pradeda geriau 
pastebėti ir gėlių spalvų įvairu
mą ir net medžių lapų formas, į 
ką, jaunas būdamas visai ne
kreipė dėmesį. Pasitenkinimas 
gyvenimu nevisada priklauso 
nuo aplinkos ar turto. Teko ma
tyti nuliūdusių, susirūpinusiu, 
susikrimtusių žmonių, sėdinčių 
dideliuose, odiniuose foteliuose,eno, (xumm llai in l ic;j 1 j/S>l. <JV>

dar savo patyrimais iš ilgo j tarn« aptarnaujamų geriausiuo-

čiau ir linksmą senę siaurose, 
nešvariose Neapolio gatvėse, 
dainuojančią Tarantella vien iš 
džiaugsmo, ir ji nerinko aukų 
iš praeivių.

Kiekvienas amžius turi savo 
malonumus ir jam pritinkamą 

i savigarbą, tik reikia būti sau 
r Į žmogumi. Gal nieko nėra taip 
1 | tragiško ir komiško, kaip tai, 

kada bando apsimesti jaunu. 
Senatvės, kaip ir meilės, nega
lima paslėpti. Kad senelė kar
tais truputį padažo savo lūpas, 
gal būt, tai pateisinama. Ir se
novės egiptietės taip darė, bet

■ perdaug raudonumo ant skruos- 
I tų, pertrumpi sijonai beveik virš 
kelių, sekant madą, perdidelis 
kiekis įvairių blizgučių, — man 
rodosi,, nelabai pritinka. Senes
nio išsivystymo kraštuose senos 

Į moterys pasirenka ramesnes 
spalvas drabužiams, labiau pri
tinkamas jų amžiui, nevartoja 
tiek daug rėkiančių papuošalų. 
Juk vaikai yra todėl taip žavin
gi, kad jie natūralūs.

(Bus daugiau)

TRŪKUMAI VIETINĖJE PRAMONĖJE

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

o

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki ■
Antrad. „ 9 iki ■
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki ;
Penktad. „ 9 iki i
šeštadien. „ 9 iki

4 
4

8
6
1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Ą-010Ą 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Lietuvos vietinės pramonės 
valdyba pasigyrė, kad per tre
čiuosius septynmečio metus ji 
programą išpildė 104.29;. Dar 
daugiau, virš plano produkcijos 
ji išleido netoli 3 milijonų rub
lių. Skaičiai gražūs, tačiau ir 
Lietuvos partinė spauda su “Tie
sa” priešaky (žiūr. 18 nr.) nu- 

j siskundė, kad puolat gaunami 
laiškai apie tos pramonės gami
nių ‘ trūkumus. Pasirodo, ‘ kad 
beveik trečdalis vietinės pramo
nės įmonių 1961 metais neįvyk- 

į dė darbo našumo kėlimo užda- 
1 vinių, žymioje dalyje įmonių 
gaminių savikaina buvusi aukš
tesnė už planinę ir dėl to Lietu
vos ūkis sistemingai, anot “Tie
sos”, patiriąs nuostolius.

Būdinga, kad ir partinė spau
da jau laiko neteisinga pramonės 
įmonių veiklą vertinti pagal pro
gramos įvykdymo procentus ar. 
pagal viršplaninius darbus. Pa
grindinis vietos pramonės uždą 
vinys esąs toks — panaudojant 
vietinę darbo jėgą, žaliavas, ki
tų pramonės įmonių atliekas, 
tenkinti gyventojų poreikius. 
Esą, net krašto gyventojų gero
vė priklausanti nuo tų uždavi
nių vykdymo. Tikrumoje pasi
rodo, kad paskirtis pamirštama.

Tik vietinėje pramonėje įmo
nių vadovai yra daugiau sava
rankiški, turi teisę, pvz., steig
ti naujus gamybos barus, didin
ti ar mažinti paskirų, gaminių 
išleidimą. Visa bėda esanti ta, 
kad tie vietinės pramonės dar
buotojai dažnai netenka atsa
kingumo ir jiems trūksta vals
tybinio (komunistinio — E.) po
žiūrio supratimo.

Spekuliacija — dabar Lietu
voje madinga sąvoka. Vis daž
niau pradedamas vartoti ir pri-

vatininko terminas. Šis pasta
rasis siekiąs pasipelnyti, spe
kuliuoti, skriausti komunistinę 
valstybę... Lietuvoje partinė 
spauda jau buvo iškėlusi Jona
vos, šakių pramonės kombinatų 
įsteigtus cechus, kuriuose, gir
di, lizdą buvo susukę tie nenau
dėliai privatininkai. Su jais su
tartį buvo sudaręs ir Telšių ra j. 
pramonės kombinato direkt. Z. 
Šapiro.

Pagal Lietuvoje esamą tvar
ką, pramonės kombinatus Kon
troliuoja, jų planus derina rajo-; 
nų vykd. komitetai. Vietinės 
pramonės įmonės įpareigotos rū
pintis ir statybomis kolchozuo
se. Kas gi pasirodo? Tie vykd. 
komitetai nesigilina į pramo
nės reikalus, jiems nerūpėjo, 
kodėl (kaip apgailestauja Vil
niaus “Tiesa”) vietinės pramo-

BIG TUB

2 SPEED 2 CYCLE
DELUXE WASHER

PRICED AS LOW AS
Matching Dryer Available

$19995

1

andFURNITURE

Now you can throw 
in those big loads and 
be sure every piece 
will come out pleas
ingly clean.

PLUS
8 Cycles for 8 fabric groupings 

Continuous-flow lint filter 

Efficient sediment removal 
Bleach dispenser 

Fluid Drive 

Suds-saver model

now leads the field with

for the BIG family

2647 WEST 51st STREET

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. i ~ ’ *
Penktad. 
šeštad.

ds 20 to 30%
Į-:į - A-'U ■■
bigger than

it other washers

HeAppliances
____________ •_____________y________________________ _

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

8 „
12:30

parking

uaryia visa uieuų
nuo 9 iki 8 po piet ■e*“‘

9
9

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Japonijos komunistai studentai skandalina
Prezidento brolis Robert F. Kennedy, baigdamas sa

vo vizitą Japonijoje, nuvyko į Waseda universitetą To
kio mieste pasikalbėti su studentais. Tūkstnčiai studentų 
kėlė jam karštas ovacijas, bet koks šimtas fanatiškai nu
siteikusių komunistų bandė tą draugingą atmosferą su
drumsti užgauliojančiais šūkiais ir kėlė netvarką, svečiui 
iš Amerikos kalbant.

Sustabdyti juos nebuvo galima, nes Japonijos univer
sitetai turi autonomiją ir policija negali įžengti nei į uni
versiteto triobą, nei į jos lauką.

JAV generalinis prokuroras, dėl tų triukšmadarių, 
negavo progos plačiau su studentais išsikalbėti, bet jisai 
nesigaili pas juos nuėjęs, ir žada kada nors juos dar kartą 
aplankyti. Jisai išreiškė viltį, kad ir jo brolis prezidentas 
atvyks su jais pasimatyti.

O ką laimėjo tie triukšmadariai? Jie parodė, kad, ir 
eidami aukštus mokslus, jie nepasidarė kultūringi žmo
nės.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE
..................................................................................................................................................  loritrrimnii.

Alžyrijos taika arti
Septynerių metų karas tarp Prancūzijos ir Alžyrijos 

nacionalistų arabų, atrodo, greitai baigsis. Arabų Tauti
nio Išsilaisvinimo Fronto vadai, dvi dienas slaptai kon- 
feravę, davė spaudai trumpą pranešimą, kad jie išdiskuta
vo paskiausius įvykius, liečiančius Alžyriją, ir priėmė 
“atitinkamus nutarimus”. ,

Diena anksčiau Prancūzijos prezidentas Charles de 
Gaulle savo kalboje per radiją išreiškė viltį, kad Prancū
zija labai greitai pasieks taiką Alžyrijoje.

Kaip De Gaulle’o pareiškimas, taip ir arabų prane
šimas nieko konkretaus neatskleidžia. Bet manoma, kad 
taikos susitarimo sąlygos -nėra skelbiamos, kol jų forma
liai neaprobavo Tunisijos prezidentas Bourguiba. Tai gali 
užtrukti dieną kitą.

Bet iš optimistiško De Gaulle’o kalbos tono spren
džiama, kad abi šalys jau susitarė dėl taikos pagrindų, 
kurie suteikia Alžyrijai tautinę nepriklausomybę ir kartu 
apsaugoja tam tikrus Prancūzijos interesus bei europie
čių teises Alžyrijoje.

Tačiau Prancūzijos valdžiai dar teks kovoti su slapta 
prancūzų nacionalistų armija Alžyrijoje ir pačioje Pran
cūzijoje. Ji yra desperacijoje ir vartoja žiaurias teroro 
priemones, stengdamasi sutrukdyti taikos įvykdymą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų ......................  $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________  $16.00
pusei metų ...................    $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa:to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVIŲ DELEGACIJA 
PAS JAV PREZIDENTĄ

Brooklyno “Vienybė” ir 
“Darbininkas” įdėjo Dr. Pet
ro Vileišio pranešimų, kad pre
zidentas John F. Kennedy pri
ims Baltajame Name lietuvių 
delegaciją, kurią jisai orga
nizuoja, kaip Lietuvių Ben
druomenės “politinės komisi
jos pirrnimnkas”. Panašūs pra
nešimai buvo skelbiami ir ki
tuose laikraščiuose bei lietu
viškose radijo programose.

Bet jie yra neteisingi. Vilei
šis nebuvo LB valdybos auto
rizuotas organizuoti delegaciją 
ir visi jo šituo reikalu daryti 
žinksniai — kvietimai tų arba 
kitų asmenų telefonu, skelbi
mai spaudoje, vardų bei pa
vardžių minėjimai ir t. t. — 
yra be vertės.

Prez. Kennedy lietuvių de
legaciją priims tokio sąstato, 
koks buvo sutartas pasitari
muose tarp Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomojo Komiteto 
ir LB centro valdybos. Jį pa
tvirtino atatinkami Baltojo Na
mo pareigūnai.

Netrukus, bus viskas smul
kiau paaiškinta visuomenei.

KARO KRIMINALISTŲ 
TARNAS 

NENUSTYGSTA
Kai A. Bimba ėmė rėkauti 

apie gen. Ad. Heusingerį, kurį 
Maskva apšaukė “karo krimi
nalistu”, nes jisai tarnavo Hit
lerio armijoje karo metu, tai 
mes Bimbai priminėme, kad 
jisai pats rėmė Hitlerį ir sten
gėsi, kaip įmanydamas, jam 
padėti.

Bimba agitavo už Stalino su
sitarimą su Hitleriu pradėti 
karą, organizavo piketus prieš 
prez. Rooseveltą, kuris teikė 
pagelbą Anglijai', kad ji galė
tų atsiginti nuo vokiečių armi
jos. Bimba elgėsi, kaip raudo
nojo ir rudojo karo krimina
listų tarnas!

Ar jisai nors vieną aukščiau 
nurodytų faktų atrėmė? Ne; 
jisai negali jų atremti, nes jie 
yra visiems žinoma tiesa.

Tačiau Bimba vėl rašo apie 
Heusingerį, sugretindamas jį 
su karo kriminalistais. Nenu
stygsta !

Matyt, žmogus visai nebetu
ri sarmatos.

NAUJA ŽVAIGŽDĖ
POLITIKOS

PADANGĖJE
Didžioji Amerikos spauda 

pradėjo reklamuoti Detroito 
pramonininką George Romney, 
American Motors kompanijos 

prezidentą. Kaip jau esame 
minėję, šis stambus biznierius 
yra republikonų peršamas į 
Michigano valstybės guberna
torius.. Jeigu jisai bus išrink
tas, tai 1964 metais republiko- 
nai statys jo kandidatūrą į 
JAV prezidentus.

Washingtono koresponden
tas James Reston rašo, kad už 
Romney jau pasisakė buv. pre
zidentas Eisenhoweris ir kiti 
republikonų organizacijos va
dai. Kito kandidato, kuris ga
lėtų eiti prieš Kennedy, kai pa
starasis kandidatuos antram 
terminui į prezidentus, jie ne
numato.

Anksčiau buvo tikimasi, kad 
galėtų stoti prieš JFK guberna
torius Nelson Rockefeller, iš 
New Yorko. Bet paskutiniu lai
ku jo šansai pašlijo dėl šeimy
ninių nesusipratimų (Rocke- 
felleriai rengiasi skirtis). O 
jeigu ne Rockefelleris, tai pa
siliktų tik Harry Goldwater, 
vienintelė stambi figūra repub
likonų partijoje. Bet Goldwater 
yra perdaug susiartinęs su de- 
šiniausiais konservatoriais. Iš
stačius jo kandidatūrą, nepri
klausomieji balsuotojai, kurie 
iki šiol remdavo republikonus, 
masėmis persimėstų į demok
ratų pusę.

Richard Nixon, kuris dabar 
eina į gubernatorius Kalifor
nijoje, yra įsipareigojęs 1964 
m. nekandidatuoti į preziden
tus.

Taigi beveik paskutinė re
publikonų viltis — George 
Romney.

Plati kampanija už jį pra
sidėjo laikraščiuose ir televi
zijoje. Matyt, pas jį jau atsira
do apetitas patekti į Baltąjį 
Namą. Jisai važinėja į repub
likonų konferencijas, sako kal
bas, dėstydamas savo pažiūras 
įvairiais klausimais, duoda 
“interviews” (pasikalbėjimus) 
reporteriams ir t. t.

Romney yra liberalinių pa
žiūrų žmogus, tačiau politiko
je jisai turi labai nedaug paty
rimo. Jam gerai sekasi parda
vinėti savo kompanijos auto
mobilius, bet politika visai ki
ta sritis. Nepatyrusiam žmo
gui čia tik retai tepasitaiko 
proga iškilti į viršūnes. Pavyz
džiui, bandė Wendell Willkie 
— ir prakišo.

PRIE VASARIO 16
Vasario šešioliktosios minė

jimo proga šeštadienį, vasario 
17 d. 12 valandą dieną, Jauni
mo Centro aikštėje prie buvu
siems už Lietuvos Laisvę Pa
minklo bus padėtas vainikas 
ir uždegta Aukuro ugnelė.

! Rytojaus dieną, sekmadienį, 
vasario 18 d., įvyks Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimo šventė Marijos aukšt. 
mokyklos auditorijoje, čia bus 
plati ir turininga programa. 
Visi lietuviai prašomi atlikti 
savo pareigą ir dalyvauti Lie
tuvos didžiosios šventės pa
minėjime. K. Č.

LB Apylink. susirinkimas
LB Town of Lake Apylinkės 

valdyba, sekmadienį, vasario 
11 d. 3 vai. po pietų M. Kur- 
šiaus salėje, 1820 W. 46th St., 
šaukia visuotiną susirinkimą, 
kuriame bus renkama nauja 

i apylinkės valdyba, kontrolės 
komisija, apsvarstyti lituanis
tikos mokyklos ir kiti reikalai.

Visi vietos ir platesnės apy
linkės lietuviai prašomi šiame 
susirinkime dalyvauti. Po su
sirinkimo dalyviai turės pro
gą pasiklausyti lietuviškos mu
zikos, dainų ir jaukioje nuo
taikoje praleisti kartu popietę.

(j)-

KONKURSAS KANADOS 
DOLERIO PROJEKTUI

Kanados valdžia paskelbė kon
kursą sidabriniam Kanados do
leriui pagaminti. Naujas doleris 
turi būti išleistas 1964 metais 
įvykstančioms Kanados konfe
rencijos 100 metų sukaktuvėms 
paminėti. Modeliai turi būti 
plasterio, 8 colių diametro ir 
turi būti pateikti iki šių metų 
rugpjūčio 31 dienos. (Pirmasis 
prizas paskrtas $1,000.

JONIŠKIEČIŲ 
LINKSMYBĖS

šeštadienio vakare Venge- 
liausko salėje įvyko Joniškie
čių klubo parengimas, į kurį 
atsilankė nepaprastai daug 
viešnių ir svečių ir visi buvo 
gerai nusiteikę. Prie Ben Pa- 
vio orkestro visą vakarą be 
pertraukos susirinkusieji šoko 
įvairius šokius. šeimininkės 
buvo prigaųiinusios šiltų val
gių, “pampuškų”,. sumuštinių 
ir kitokių dalykų prie kavos, 
o bufete visi uliavojo ir nė 
vienas “smerčio nedbojo”.

Apie 11 valandą vakaro pa
rengimo komisijos narės B. 
Žemgulienė ir J. Sačauskienė 
atidarė dainų programą su 
“eks-mainierių” choru, kurs, 
pradėjęs daina* “Kur Nemunas, 
Dauguva”, padainavo daug gra 
žiu liaudies dainelių, baigda
mas su visa publika “šėriau 
žirgelį”, “Kad aš turėjau kai
me mergelę”. Dainos labai pa
tiko.

Rengėjams kreditas už pui
kią tvarką, ypač programos 
metu ir darbininkams už gra
žiai atliktas savo pareigas. Pir
mininkas J. Gasparai tis padė
kojo už dainas ir gausų apsi
lankymą. Joniškiečių vakaras

Prancūzijo prezidentas Charles De Gaulle Elysee rūmuose rekor- 
duoja savo kalbą, kuri vėliau buvo transliuojama per radiją ir te
leviziją.

visais atžvilgiais puikiai nusi
sekė. Kor. R. Š.

jIŠCHICAGOSIR
APYLINKIŲ

Visi žmogvagiai suimti
Žmogvagiai, kurie išsivežė 

Irving Chanensono šeimą ir už 
jos paliuosavimą gavo $8,200, 
visi suimti.

Nebuvo skelbiama, kad išpir
kimo pinigų numeriai buvo su
rašyti, o taip pat ir tas faktas, 
jog žmogvagiai Chanensono 
namuose paliko pirštų nuo
spaudas.

Policijos prielaida buvo, kad 
vienas iš žmogvagių turėjo bū
ti Chanensono vadovaujamos 
biznio įstaigos (padangų ir au
tomobilio dalių) buvęs darbi
ninkas.

Tatai kaip tik ir pasitvirtino. 
Robert Hali (9538 Perry av.) 
po dviejų valandų kamantinė
jimo prisipažino, kad jis suda
ręs planą, kaip įvykdyti žmog- 
vagystę.

Po to, žinoma, buvo lengva 
susekti jo kiti partneriai, ku
riais pasirodė William Evans, 
Joseph Dear ir Uwles Robin
son. Pas juos buvo surasti ir 
atžymėti pinigai.

Jie bus teisiami kaipo žmog
vagiai. Už tą nusikaltimą gali 
būti paskirta net mirties baus
mė.

AMA bando susitvarkyti
Amerikos daktarų draugijos 

(AMA) prezidentas Dr. Leo
nard Larson iš Bismark, N. D., 
kalbėdamas daugiau kaip tūk
stančiui medicinos ekspertų 
Palmer House, Chicagoje, ra
gino savo profesijos kolegas 
griežtai laikytis profesinės 
drausmės ir etikos.

Nors “neapsakomai mažas” 
tęsąs nuošimtis daktarų, kurie 
neklauso įstatymų arba savo 
sąžinės balso, tačiau ir tokia 
“mažiausia dalelytė discipli
nuotųjų” negalinti būti medi
cinos organizme, nes galinti 
“sugadinti visą profesiją”.

Amerikos daktarų draugijos 
metiniame suvažiavime atei
nantį birželio mėnesį būsianti 
išdirbta programa, kuri įga
lins AMA sudrausti, cenzūruo
ti ir išmesti savo narį. Iki šiol 
AMA galinti imtis žygių prieš 
savo narį tik tuo atveju, jei 
tai rekomenduoja valstybės, 
apskrities ar miesto medicinos 
draugija.

Žinoma, D r. Larson pasisa
kė prieš sveikatos draudimą 
kaip jis administracijos siūlo
mas ir pareiškė, kad teigimas, 
jog savanoriškos sveikatos 
draudimo programos negali 
teikti reikalingos globos se
niems žmonėms, yra “nesąmo
nė”.

“NAUJIENOSE” gaii rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
65.

2. 1843. V. 3. Senatas praneša Vilniaus 
generalgubernatoriui,- jog, jo žiniomis, 
Kauno ap. Neveravičių dvaro savininkas 
Jonas Halleris žiauriai elgiasi su savo bau
džiauninkais ir užmušė Jurgį Strignatavi- 
čių. Generalgub. 1845. V. 4. praneša Kau
no gubernatoriui, jog jis buvo pasiuntęs 
valdininką Sivičiną šiam reikalui ištirti. 
Valdininkas, iš 60 Hallerio ir kitų bau
džiauninkų. o tarp pat ir daugelio bajorų 
po priesaika parodymų, nustatė, jog Hal- 
'leris ir jo žmona labai žiauriai elgiasi su 
baudžiauninkais ir dvariškiais. General
gub. pavedė Kauno gub. valdybai toliau 
šią bylą tęsti. Valdyba savo ruožtu krei
pėsi į bajorų susirinkimą, užklausdama,’ar 
nereikėtų paimti Hallerio dvaro globon. 
Bajorų vadas atsakė, esą gydytojų buvo 
nustatyta, jog „Strignatavičiui padaryti 
mušimai nesudarė būtinos mirties, bet tik 
atsitiktiną” ir jog Hallerio baudžiaunin
kai nėra įvaryti į skurdą, bet esą tokioje 
pat būklėje, kaip ir aplinkinių dvarų vals
tiečiai ir jog baudžiauninkai skundų dėl 
žiauraus su jais apsiėjimo valdžiai nėra 
padavę, o Neveravičiai esą valdomi ne tik 

Jono Hallerio, bet ir jo brolių ir sesers, 
ir šie nieku būduJneleistų dvaro atimti. 
Susirinkimas, iš to visko išeidamas, nuta
rė, jog dvaro globon nereikią imti, o tik 
pasitenkinti griežtu įspėjimu Halleriui, kad 
ateity jis vengtų bausti savo valstiečius ir 
apskritai būtų atsargesnis, kad tuo būdu 
išvengtų nemalonumų. Vilniaus general
gub. nepatenkintas ir bajorų susirinkimo, 
ir ypač gydytojų nutarimu, jog Strigna ta
viems, esą, atsitiktinai miręs nuo Hallerio 
sumušimų, o Hallerio baudžiauninkų būk
lė esanti patenkinanti.

Kauno gubernatorius, gavęs šį Vilniaus 
generalgub. raštą, 1845. V. 8. liepia Kauno 
ispraunikui, „einaiit kokia nors švelnia 
priežastimi”, asmeniškai šį reikalą ištirti. 
Kauno ispraunikas N. ’Savičius 1846. X. 
18. gana smulkiai - praneša Kauiųj guber
natoriui, jog Neveravičius vaido Jonas 
Halleris, bet kad šis dvaras priklausąs ir 
jo seserei ir p. ir tik prie galo, vos keliais 
žodžiais užsimena, jog , nei Adolfas, Tiei 
Jonas Halleris, nepastebėti, kad žiauriai 
elgtųsi su savo valstiečiais ir valstiečių 
būklė esanti patenkinanti.

Tuo raštu visa byla ir baigiasi. Iš Sprin
džio ir Hallerio bylų sugretinimų be jokių 
paaiškinimų matome, kaip šališkai buvo 
sprendžiamos baudžiauninkų reikalais by
los: vienaip buvo sprendžiama, kai prieš 
baudžiauninką buvo nusikaltęs bejėgis 

valstietis, ir kitaip, kai buvo nusikaltęs 
galingas dvarininkas.

ZARASŲ PASKRITIS. VIENAS GRŪDAS 
— PELŲ PŪDAS.

M. Kevelė • ėjęs baudžiavą Giedraičių 
dvaruose. Ten jo ir gimtinė. Bet paskum 
pateko į Klementiškių dvaro (Salako vai., 
Zarasų ap.) baudžiavą, nes jį čia jo ponas 
išmainė su Klementiškių ponu ant šunies. 
Klevelės sūnai ir anūkai dabar gyvena 
Gruodiškių kaime, Salako vai. Jie ir pa
pasakojo šiuos atsiminimus.

Kartą Klementiškių dvaro baudžiau
ninkė pamerkusi sodželkoje ponų audek
lus. Nuėjusi skalbti bet vieno audeklo 
neradusi. Žinodama, jog ponas už lai smar
kiai bausiąs norėjusi nusiskandinti. Bet, 

- bebrisdama skandintis, aptiko -ir tą au
deklą, ir nebesiskandinusi. Tačiau ponas, 
sužinojęs, jog ji buvo pametusi audeklą, 
taip smarkiai ją už tai nubaudė rykštėmis, 
jog, dvi dienas pasirgusi, mirė.

Prapuolęs dvare sūris. Ponas liepęs su
varyti visus baudžiauninkus, išžiodęs ir 
šiaudu badęs dantyse, ieškodamas sūrio 
liekanų ir norėdamas kaltąjį nubausti. 
Neradęs visus smarkiai plakė, norėdamas 
priversti kaltąjį prisipažinti. Dėl tų pla
kimų kiti ir mirę.

Kuris baudžiauninkas pasivėluodavus į 
darbus, tai pirmą kartą už pabaudą turė
davęs išgerti šalto vandens kvortą ir visus 

iš eilės, pasilenkdamas, prašyti dovanoja
mas. Antrą kartą pavėlavus — rykštėmis 
plakdavę.

Dieną dirbę dvare, naktį dirbdavo sau. 
Valgydavę duoną, į kurią sugrūsdavę pe
lus ir senų dangčių šiaudus. Net ir priežo
dis toks buvęs:

„Vienas grūdas — pelų pūdas”.
Tokia, vadinasi, tuomet buvusi duona.
Klementiškių dvaro ponia nebuvusi to

kia žiauri, kaip kitų dvarų ponai. Ponios 
baudžiauninkai pamėgdžiodavę, kaip pas 
kitus, ponus bliauna kankinami baudžiau
ninkai. Bet ponia ištekėjo už Ramaniškio 
pono, o šis, gavęs Klementiškes kraiti n, 
ėmęs už tuos pamėgdžiojimus Klementiš
kių baudžiauninkus dar smarkiau rykštė
mis plakti, kaip savo kad plakdavęs. Ta
da ir Klementiškių baudžiauninkai kas
dien, pono žianuriai plakami, ėmė, kaip 
kokie gyvuliai, bliauti.

Rykščių visuomet būdavę paruošti keli 
kūliai.

Kai numirė žiaurusis ponas Minskas, 
visi baudžiauninkai ploję rankomis iš 
džiaugsmo. Bet kai kuriems tas džiaugs- 
dien, pono žiauriai plakamų ėmė, kaip 
plojo, smarkiai nubaudę rykštėmis,

Jei kuris darbininkas pabėgdavo iš vie
no dvaro į kitą, tai vistiek grąžindavę ir 
dar rykštėmis nubausdavę.

Vienintelis išsigelbėjimas iš blogo pono 
buvęs, kai ponai baudžiauninkus vieni ki

tiems kortomis prakortuodavo arba į šunis 
ar į ką kitą išmainydavo.

Baudžiava, kaip sako, ne visur vienoda 
buvusi. Vienur buvusi sunkesnė, kitur len
gvesnė.

Tai ir galvodavę žmonės, kaip jiems 
iš sunkesnės baudžiavos patekti į lengves
nę. Tie mainai ir kortavimas ir buvęs be
veik vienintelis kelias patekti į geresnę 
baudžiavą. Už tat žmonės tokių mainų ir 
laukdavę.

Pasakojo Augustas Kevelė 70 metų, 
Juozas Kevelė 60 m., Baltrus Biveinis 90 
m., Ona Biveinienė 80 m. ir kiti. Visi gy
vena Gruodiškių kaime, Salako v. ir An
tanas Poderis 65 m., mokytojas iš Salako. 
Juozas Biveinis iš Gruodiškių.

KRUVINA BALČIŲ DVARO PRAEITIS. 
CARIENĖS KATRĖS KRIKšTASŪnis.

Bene seniausiai, kaip žmonės atmena, 
Balčių dvarą (Antalieptės v.,) valdė po
nas Trutinskas, apie kurį žmonių atmini
me pasiliko daug nepaprastų atsiminimų.

Trutinskui priklausė dar daugybė kai
mų: Šalinėnai, Bružai, Pastromiai Varti- 
šiai, Tetervų, Veriugiškis, Pakunigė (ša
lia Kunigio ežero), Kumpuolys, Varslavai 
ir beveik kita tiek palivarkų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti a u i i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

ROCKFORD, ILL
Ir vėl supilti du nauji kapai
Mirė Aleksandras Savickas, 

sulaukęs 67 metus. Gimęs Lie
tuvoje, Rockforde išgyveno 50 
metų. Buvo vedęs plačiai žino
mos Bendorių šeimos narę — 
Bendoriukę; užaugino vieną sū
nų ir vieną dukterį. Lietuvių 
tarpe mažai tedalyvavo. Palai- 

į dotas Greenwood kapinėse.
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 i Mirė Jonas Sadauskas, sulau- 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, kęs 73 metus, buvo žinomas tik 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas i , . „ . . .

Rez.: 3241 WEST 66»h place sav0 kaimynams. Rodosi, buvo 
Phone: REpublic 77868 nevedęs. Rado namuose amž- 

nai užmigusį. Dėl šalto oro ir 
daug sniego maža kas ir laido
tuvėse dalyvavo.

i Nors ir nemirė, bet vis tik ap- 
i verkėme: Rockf ordas neteko 
i dviejų šeimų — p. Mažuliai su 
i dviem dukrelėmis ir p. Kul- 
j vinskai su dviem sūnumis per- 
i sikėlė gyventi į Kaliforniją. 
' Rockfordo Lietuvų Vyrų choras 
1 neteko trijų dainininkų ir Lie- 
' tuvių Klubas neteko p. Kulvins- 
į kienės, kuri dažnai padėdavo 
I virtuvėje su darbais. Gaila, kad 
į mus paliko, bet linkime jiems 
I sveikatos ir laimės.

Ponia šernienė užlaiko val
gyklą priešais autobusų stotį. 
Biznis sekasi gerai. Pripratino 
savo svečius amerikonus prie 
lietuviškų valgių. Užpraeitą 

. naktį vagys įsilaužė, išmušė du-

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

naaa) susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

rų stiklą, iŠ vidaus atsirakino’ 
duris ir ieškojo pinigų, kurių ne
radę registerį numetė žemėn ir 
pasigrobę cigarų išėjo. Policija 
rado duris atdaras .ir 2 valandą 
ryto pašaukė šernus. Kol susi
tvarkė, tai jau buvo laikas val
gyklą atidaryti. Tą vagį vėliau 
pagavo bebandantį įsilaužti į 
apartamentą. Vagis apie 25 me
tų vyras iš Beloit, Wis. Kompa
nija vagies padarytus nuostolius 
atlygns.

A. L. Tarybos skyriaus susi
rinkimas įvyko pasitarti dėl Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimo, kuris įvyksta 
sekmadienį, vasario 18 dieną 
Lietuvių Klubo salėje. Susirin
kimui buvo pateikta minėjimo 
programa, kuri visapusiškai pa
tvirtinta, juo labiau, kad pagrin
dinis kalbėtojas bus Dr. P. Gri
gaitis, maloniai pažadėjęs atva
žiuoti ir pasakyti kalbą. Rock- 
fordiečiai seniai jau Dr. 
gaitį bėra girdėję.

Draugijų atstovai savo 
bais apsikrovę, tad nutarta
syti pagalbininkų iš organizaci
jų. Nutarta pakviesti dalyvau
ti minėjime Rockfordo miesto 
burmistrą. (Pakviesti apsiėmė 
Juozas Pacevičius.

Išrinkta ALT Rockfordo sky
riaus valdyba: pirmininkas Juo
zas Bacevičius, vicepirm. Petras 
Šernas, sekretorius p-lė Giedrė 
Špokaitė, iždininkas Vincas Ker
šys. Atrodo, kad Rockfordo sky
rius yra pasiryžęs toliau dirbti 
vadavimo darbą ir dabar kviečia 
visus lietuvius dalyvauti Vasa
rio šešioliktos minėjime.

žvalgas

Gri-

dar- 
pra-

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: P Ro spec t 6-5084

LIETUVIAI AKIM GYDYTOJAI
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159: . , ,Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Vąlandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiadi 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., Jjetvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel . HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisoin 
Atdara kasdien be sekmad.

/■

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VIL.’MAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: Frontier 6-1882

j

ir

Ofiso telef.: C L if f side 4-2.896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

■ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W, 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960
Dr. E. ST AN AT-

STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt 7-8 v. p. p

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

LOS ANGELES, CALIF.
PAPILDYMAS. — Perskai

čius “Naujienų” Nr. 24 J. Klau- 
seikio aprašymą — Pagerbta 
Marijona Aftukienė — kyla dvi
gubas pasitenkinimas: 1. Kad 
radosi ankstesnio j e lietuvių iš
eivių kartoje nemažai tokių, 
kaip M. Aftukienė pasišventė
lių lietuviškam reikalui visur ir 
visada ir 2. Kad dabar yra žmo
nių įvertinančių anų, kad ir ne
tituluotų pasišventėlių padary
tus ir kai kurių dabar dar te
bedaromus darbus, ir kad jie 
nesididžiuodami pasiima inicia
tyvos ir surengia nusipelnusiam 
žmogui tinkamą pagerbimą.

J. Klauseikis nuosekliai, apra
šė visą minėjimo eigą, trumpai 
užfiksuodamas kalbėjusiųjų pa
liestą sukaktuvininkės M. Aftu- 
kienės- veiklą įvairiose.,, srityše, 
užgriebiant net gana tolintos 
praeities. Lietuviškam koloni
jos gyvenime besimaišančiam 
pasigendama tame pagerbime 
prisiminimo paties paskutinio, 
dar net neatvėsusio M. Atukie- 
nės. didelio ir svarbaus, saky
čiau, dar ir nebaigto, darbo, ku
ris ilgai bus reikalingas sukak
tuvininkės talkos, tai. Lietuvių 
Namai arba Lietuvių Bendruo
menės Centras, čia Aftukai vie
ni iš pirmųjų nemažoj akcinin
kų (šėrininkų) šeimoj, jie dideli 
talkininkai savo darbu namų 
tvarkyme bei pagražinime, pir- 
mieji su inventorium namų rei
kalams. Aftukienė tik viename 
piknike surado tūkstančiui dol. 
naujų % akcininkų, ji direktorė 
pirmojoj direktorių taryboje. 
Mielai ji akcininkų būtų išrink
ta ir antrajai kadencijai, bet dėl 
sveikatos ir didelio savo gyven
vietės- nuotolio nesutiko vėl bū
ti renkama.

Jeigu mes, naujieji ateiviai, tu
pėję sąlygas pasiekti aukštesnio 
išsilavinimo, turėtumėm dabar 
turėti sveiko supratimo nusileist 
iki senesniosios kartos darbuoto
jų paprastumo, nuoširdumo ir 
bendro reikalo supratimo, tada 
tikrai būtų daugiau realių darbų 
ir mažiau rašytų ginčų.

LIGONIAI. — Aktorius ir ra
šytojas Gasperas Velička rim
tai sunegalavo. Ligoniu rūpi
nasi visad ir visiems paslaugus 
Alg. Gustaitis, šeimininkai Pui- 
kūnai, Jonas šiupinys ir kiti.

Jdnas Chmieliauskas, buv. vie
nos Kauno mokesčių inspekcijų 
ilgametis inspektorius jau kelin
tas mėnuo tebesigydo ir sveika
ta nepalankiai komplikuojasi. 
Ligonio žmona deda visas pa-
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

rfEVERLY HILLS GtLINYČIA 
gėles visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Ronnie Nelson pateko po savo motociklu Ascot Parko (Gardena, 
Calif.) lenktynėse.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, vasario 
7 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir ndrės kviečia
mi į susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rast.

— Auroros L. B-nė kviečia ben
druomenės narius ir apylinkėje gy
venančius lietuvius atvykti į Vasario 
16 dienos minėjimą, kuris įvyks va
sario 11 d., 3 vai. p. p., J. Vizgirdų 
namuose, 70 S. Chesnut Ave., Aurora, 
Ill. Iš Čikagos A-dos atvyks žymūs 
kalbėojai ir kultūrininką! į šį minė
jimą. — K. S.

LO VEIKIS vM.
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagralems

3316 So. Halsted SI. YArds 7.7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo nrba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

HOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

stangas bent kiek atgauti savo < Matulaitienės. Visi didžiojo New 
mielam vyrui sveikatos. Į Yorko ir apylinkių lietuviai

Užuolanka. —: Praėjusio gruo- j loniai kviečiami kuo skaitlin- 
džio mėnesio Užuolankos žurnat 
liuko numeris buvo skirtas Los 
Angeles kolonijos kultūriniam 
veidui paryškinti. Tą numerį 
redagavęs Juozas Kaributas už
uolankom beryškindamas kultū
rinį veidą, jį tik suterliojo.

BAKŪNAS. — žurnalistas 
Vladas Bakūnas paskutiniu lai
ku uoliai bendradarbiavo “Vie
nybėj”, pateikdamas trumpų ir 
objektyvių žinių iš Kalifornijos 
lietuvių gyvenimo, šiomis dieno
mis teko skaityti “Naujienose” 
Bakūno rašinių, kurių laukiama 
ir daugiau šio dienraščio skilty
se, ypač kronikos žinių.

Savo laiku VI. Bakūnas nepa
prasta įdomiai paruošdavo ir 
pravesdavo vietos lietuviškas 
radijo programas iš savos kolo
nijos aktualijų ir bendrai išei
vijos gyvenimo, kartais apibm- 
dindamas politines situacijas bei 
kitus svarbesnius įvykius, šian
dien klausantis lietuviškose pro
gramose nusibodusių plokštelių■, 
graborių skelbimų ir tautininkų 
panegirikų, tik pasvajoti galima 
apie ano meto programas.

J. Kruopys

mar;

giausiai dalyvauti. Minėjimas 
prasidės punktualiai,. todėl pra
šome nesivėlinti.

| MELROSE PARK. ILL

NEW YORK. N. Y.
Vasario 16 minėjimas

Vasario 16 minėjimas
Šiais metais Vasario 16 mi

nėjimas įvyks kovo 3 d., šeš
tadienį, Sharps Memorial Park 
salėje, 1609 N. 36th Avė. Ne
trukus šaukiamas visų organi
zacijų atstovų bendras posė
dis, minėjimo programai ap-. 
tarti. Kviečiama visuomenė 
minėjime skaitlingai dalyvauti.

SLA 125 kp. veikla
Šiems metams perrinkta ta 

pati kuopos valdyba, turinti 
narių didelį pasitikėjimą. II- 
įgametis kuopos pirmininkas 
N. Petraitis . jau perrenkamas 
20-tą kartą, t. y. nuo 1943 me
tų. Taip pat kuopos valdyboje 
dirba- iždininko pareigose pa- 

i sižymėjęs SLA veikėjas M. šeš
tokas, savo laiku išbuvęs 13 
metų tos pačios kuopos pirmL 
nin-ku.

Dabar kuopoje yra 51 na
riai. Susirinkimai šaukiami

I kas antras mėnuo. Norintieji 
I į SLA įsirašyti, prašomi kreip- 
! lis >į kuopos organizatorę F. 
i Peti’aitienę arba tiesiog atvyk- 

iq11? i i susirinkimą. Kuopa iš savo 
; kasos Lietuvos laisvinimo rei- 
: kalama paskyrė 10 dolų kurie 
aus įteikti per Vasario 16 mL 

j nėjimą Melrose Parke.
M. S-tis

New Yorko Lietuvių Taryba I j 
ruošia Vasario 16-sios- minėj imą,! , 
kurisi įvyks š. m. vasario 1_ . , 
4 vai. p. p. Webster Hall, Man-j ‘ 
hattan. Minėjime kalbės kon- j 
gresmanas Wiliam Thomas Mur- J 
phy iš Chicagos ir Dr. Vyt. Vy- 
gaptas. Meninėje dalyje daly
vaus solistė Juodyte-Mathews, — 
Operetės choras, vadovaujamas ’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
M. Cibe ir New Yorko Tautinių | 
Šokių grupė, vadovaujama J.1

DARBO -ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
PADĖKA

Nuoširdžią padėką tariu visiems pareiškusiems man 
užuojautą dėl mano žmonos

ELZBIETOS KRULIKAUSKIENĖS 
mirties;, ir dalyvavusiems laidotuvėse, dovanojusiems gėles 
ir savo dalyvavimu pagerbusiems jos. atminimą, taipgi 
Ziono Parapijos Moterų “Dorcas” ir “Rūtos” Draugijoms ir 
Tauragės Klubui.

ANTANAS KRULIKAUSKAS

Keturiu Metų Mirties Sukaktis

JONAS BAUŽĮ S
(JOHN BAUCZES)

Gyvenęs 1815 W. 45th Street
Mirė 1958 metų vasario 9 d. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. 

, Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje, Daugėliškiu parapijoje, Try- 
bučių kaime.

Paliko nuliūdęs daug draugų ir pažįstamų.
Mūsų brangiajam draugui pagerbti bus laikomos šv. Mišios su 

egzekvijomis šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje šeštadienį, 1962 metų 
vasario 10 dieną, 8:00 valandą ryto.

Visi a. a. Jono Baužio draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti pamaldose.

Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

JOSE IR PETE KRZYZAK

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6 2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605r07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
j 1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA. AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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pasisekimas 
broliu juodvarniy vaidinimo sales)

Retas
(Iš Dvylikos

Publikos susivokimas
Skelbtas Dvylikos brolių, juod

varniais skraidžiusių, S. Čiurlio
nienės 4 v. tautosakinės pasakos 
vaidinimas vasario 3 ir 4 die- Į 
nomis Jaunimo Centre praėjo su 
retu pasisekimu. Jei vas. 3 die
ną j premjerą neprigužėjo vi
sai pilna salė (galerija buvo pil
na), tai, greičiausiai todėl, kad 
tą vakarą buvo inžinierių drau
gijos balius, kuris vis sutraukia 
gausiai publikos, ir skautų va
karas, kuris irgi daug jaunimo 
patraukė, tai už tai žiūrėkite, 
kas atsitiko sekmadienį vas. 4 d.: 
vaidinimo salė buvo perpildyta 
publikos ir buvo pristatyta dar 
67 kėdes; nemanykite, kad tai 
jau ir visa publika, ne: nuo ka
sos turėjo grįžti negavę įėjimo 
biletų apie pusantro šimto.

Ką gi tas rodo? Ogi tai, kad 
mūsų lietuviškoji publika pui
kiai orientuojasi, kas tikrai yra 
gera, sava ir ką verta pamatyti 
ir savo jauniams parodyti. Na, 
tai ir parodė ir patys pamatė ir 
visi gražiai pasidžiaugė ir links
mai nusiteikė. Valio mūsų kul
tūringoji publika!

Vaidinimas
Pirmiausia verta painformuo

ti, kad vaidinimams grėsė rim
tas pavojus: aktorius Brinką 
jau gerokai prieš spektaklius ka-

ROTH QUALITY CLEANERS
Draperies - rugs - garments cleaned; 
shirts laundered; alternations. Income 
tax service reasonable; bring in self 
made gift articles and we will sell 
them for you. S & H green stamps. 

Open till 6:30.
4108 LINCOLN AVE. — GRa 7-0906

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigūs siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 - 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.).
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41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntinių priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmių pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

mavosi su gerklės sutrikimais ir 
vos vos tegalėjo “padaryti” bal
są, buvo vos girdimas, gi prieš 
pat vaidinimus influencijos bu
vo paliesta tokia svarbi aktorė 
kaip Alė Kėželienė, vaidinusi tų 
dvylikos brolių seselę Meilutę, 
dalyvavusią visuose keturiuose 
veiksmuose; “šarka — Eleną 
Petrokaitė-Rukuižienė, irgi, jau 
vaikščiojo su “imunitetu”, bet 
jaunatvė ir pasiryžimas nugalė
jo visas kliūtis, visi reikiamu 
momentu buvo savo vietose ir at
liko tai ir taip, kas iš jų bu
vo reikalaujama ir laukiama. 
Vaidinimai vyko sklandžiai, gy
vai, įdomiai. Publika sekė sce
ną su gyvu susidomėjimu bei pa
sitenkinimu, kas buvo matyti iš 
žiūrovų veidų bei jų reagavimo 
į vaidinimų vyksmą. O apie jau
nius bei vaikučius, kurių, ačiū 
jų tėveliams, buvo gausu, skait
linga, reagavimą į tai, kas da
rėsi scenoje, tur būti, nėra rei
kalo minėti: jie susikaupę sekė 
ir atitinkamai pergyveno įtemp
dami dėmesį, dažnai kvatodami, 
nes scenoje linksmų, nuotaikin
gų momentų netrūko, vaizduo
jant jas tokiems scenos meist
rams kaip Brinką ir Dikinis. Vi
si aktoriai, atrodė, atliko savo 
vaidmenis su pagirimu, gerai 
buvo paruošti ir gerai pasiruo
šę. Ir gabumų bei sugebėjimų 
jiems ne tik netrūko, bet matė
si jų sklidinai. Tai sakydamas 
aš turiu akyse tuos priepuola- 
mus artistus jaunuolius, kurie 
vaidino brolius ir kt; jaunimą. 
Jie, berods, visi buvo su geru 
bendru išsilavinimu (keletas bu
vo aukštųjų mokyklų studentų) 
ir jiems padėjo jų inteligencija. 
Šiaip kiti ir kitos vaidintojai, 
tai seni ir geri mūsų pažįsta
mi aktoriai-rės.

Baigiant reikia pasakyti, kad 
scena atrodė gražiai, jaukiai pa
traukliai, gyvas scenovaizdis 
(tai dailininko V. Petravičiaus 
talentas), vykęs šviesų operavi- 
mas (tai K. Cij finelio prityrimo 
rezultatas), vykęs scenos tvar
kymas —- tai č. Rukuižos indė
lis. Gi visą tą tokį gražų pasi
sekimą vainikavo kieta, prityru
si režiserės Zitos Kevalaitytės- 
Visockienės ranka drauge su jos 
bendradarbe šokių vedėja Leo
kadija* Bražiene.

Reikia dar pridurti, jog vai
kučiams premjeros vaidinimas, 
matyt, taip patiko, jog jų ge-_ 
rieji tėveliai turėjo juos atves
ti ir į sekmadienio vaidinimą. 
Taigi šiuo pastatymu Scenos 
darbuotojų s-ga bus taikliai pa
taikiusi į mūsų publikos nuotai
kas. Beje, negavę biletų ir 
traukdamiesi nuo kasos “pavė
lavusieji” lyg sugesti jonuodami 
kalbėjosi: gal tai nebus pasku
tinis vaidinimas...

Kadangi taip gražiai viskas 
vyko ir pavyko, tai gal nebus 
pro šalį čia išvardijus visus tuos 
asmenis, kurie tame pastatyme 
dalyvavo ir pasitarnavo.

UNITED PRESS'•NAUJIENŲ Photo
Astronautas John Glenn su savo žmona ir dviem vaikais prie 

Little Falls presbiterionų bažnyčios. Numatoma, kad šio mėnesio 
13 d. jis bus raketos pagalba iššautas į erdvę.

Jie buvo šie: vaidino — Tė
vas Albertas Stoškus, Meilutė 
Alė Kėželienė, šiaurys Vidman
tas Rapšys, Jaunutis Tomas Leo
nas, Saulius Mindaugas Bal- 
čiauskas, Auklė Emilija Gepne- 
rienė, Protuolis Alfonsas Brin
ką, Gudruolis Algimantas Di
kinis, širdukas Rimas Vaičaitis, 
Ragana Julija Cijunėlienė, Se
nis dervadegys Vacys (Petraus
kas, žilelis . dievdirbys Stasys 
Bernatavičius, Erelis Juozas 
Raudonis, šarka Elena Petrokai- 
tė - Rukuižien, Gandras Jonas 
Ilčiukas, Nykštukas Rūta Nai- 
nytė, Varlė Marytė Narušytė, 
Tarnas Nikodemas Micius. Re- 
žisorė Zita Kevalaitytė-Visocr 
kienė, Režisorės padėjėjas Pra
nas Beinoras, Dailininkas (sce
novaizdis) Viktoras Petravičius, 
Scenos technikas Česlovas Ru- 
kuiža, Apšvietimą tvarkė Kazys 
Cijunėlis, šokius tvarkė (cho
reografija) Leokadija Braždie- 
nė. Jaunimą vaidino ir šoko 
Jaunimo Centro studentų an
samblis. Broliai: St. Strasevi- 
čius, M. Labanaūskas, R. Stro
pus, R. Tarvydis, S. Braždys, G. 
Bielskus, G. Rėklaitis, G. Nau- 
čius, P. Bielskus. Mergaitės: 
šeštadienį — R. Cefaitė, J. Gep- 
nerytė, R. Jurkūnaitė, K. Sa
baliauskaitė. Sekmadienį — Iza
belė Bendoraitytė, K. Kremery- 
tė, E. E. Kavaliūnaitė ir D. Rėk- 
laitytė.

Vaidinimai publikos buvo gy
vai įvertinti karštais plojimais 
ir po vaidinimų į sceną buvo pri
nešta gausiai gėlių.

P. S. Mecenatai: Mr. Joseph 
F. Gribauskas, šv. Antano Taup. 
ir Skol. B-vės vedėjas ir inž. Jo
nas Stankus. ( An. Rg.
iF------------ ------- —
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Kanada vėl čia
Viena diena pavasario praė

jusį sekmadienį buvo tą patį 
vakarą skubiai išvaryta staiga 
grįžusio šalto Kanados oro. 
Dienos metu buvusi 50 laipsnių 
aukščiau nulio temperatūra 
per naktį nukrito iki nulio, o 
sekančią naktį į antradienį net 
keliais laipsniais žemiau nulio. 
Nutirpusio sniego latakai stai
ga pavirto slidaus ledo čiuo
žyklomis. Gera turintiems pa
čiūžas, bet visiškai negera pės
čiomis einantiems. Praneša, 
kad Kanados šalčiai vėl yra 

| okupavę Ameriką iki pačios 
Rio Grande upės Meksikos pa
sienyje.

Paleido gengsterj, 
kaltinamą žmogžudyste
Prokuratūrai protestuojant 

teisėjas Emmett Morrissey pa
leido už $12,500 užstatą krimi
nalo sindikato bosą Myles O’
Donnell, kurį Gus Vivirito, 35, 
prieš mirdamas apkaltino žmo
gžudyste.

O’Donnell yra “kriminalo 
sindikato” arklių lenktynių 
kasino operatorius Cicero j e, o 
Vivirito buvęs to kriminalo 

sindikato gembleriavimo agen
tas, buvo pasidaręs prokura
tūros liudininku ir išdavė kai 
kurias to “sindikato” paslap
tis. Jis buvo rastas sausio 5 d. 
prie savo namų šešis kartus 
peršautas ir prieš mirdamas 
St. Ann ligoninėje detekty
vams pasakė: “Myles O’Don
nell yra tas, kurs mane nušo
vė. Aš buvau jo gembleriavi
mo užeigoje Cicero sausio 5 
dieną. Iš ten jis matyti mane 
atsekė. Jis mane peršovė šešis 
karius ir prie mano namų pa
liko, manydamas kad esu jau 
nebegyvas”.

Sanitarinis distriktas 
per brangiai kaštuoja

Sanitarinio distrikto patikė
tinis Edmund Kucharski pra
nešė, kad to distrikto teisių de
partamentas vien 1961 metais 
išleido $498,055, iš tos sumos 
$210,000 samdant iš šalies le
galius patarėjus. Kiti to dis
trikto departamentai išleido 
dar daugiau kaip $36,000 sam
dydami privačias advokatų fir
mas savo legaliems reikalams.

Distriktas turįs 10 savo nuo^- 
latinių investigatorių, kuriems 
moka iki $9,360 metinės algos, 
bet, $22,000 algos gaunančio 
distrikto vyr. advokato pasa
kymu, nė vienas tų investiga
torių nebuvo naudojamas dis
trikto skandalams tirti, o bu
vo išleista $74,000 iš šalies sam
domiems. Be to distriktas tu
rįs didelį skaičių savo “saugu
mo” tarnautojų, kurių visas 
darbas — pašoferiauti distrik
to politikieriams.

— Ona Krikščiūnienė vasa
rio 9 d. Margučio radijo pro
gramos metu kalbės į lietuves 
moteris Lietuvos Nepriklauso
mybės reikalu.

— Dalia Kučėnienė vasario 
10 d. S. Barčus šeimos radijo 
programos metu kalbės Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jimo reikalu.

įyir' įteikdamas SAVO AUKA ,$3S2no1b-Tosio$ from, 
GERA! ĮVERTI H RI DIDUMA TIRSLO, I KURIAM <7/ SKIRIAMA. I 
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REAL ESTATE FOR SALE
- -  Namaj* Žemi — Pardavimui

MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., ga
ražas, švarūs ir šviesūs kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 151h SI., Cicero 
OL 6-4980.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide 

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDON 2% kamb. su baldais, su
augusiems. 6217 So. Maplewood.

CONTRACTORS • BUILDERS 
N a my .Sulyto 1*1 -L T* fo? ?!*- ‘ 
A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegu tuo jam i 
ar padaromi nauji. Gulsti ar ižam 
būs. Kaminai: valomi, pataisom; 
ir apcementuojami. Įtaisomi — 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

nauji

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstatų senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

— “Vilnis” paskelbė, kad 
Juozas Dilys esąs Liet, žurna
listų sąjungos Chicagos sky
riaus narys, šiuo pranešu, kad 
jis buvo tik skyriaus rengiamų 
popiečių (kaip ir daugelis ki
tų) lankytojas.

Antanas Gintneris,
Lietuvių žurnalistų Sąjun
gos Chicagos skyriaus valdy

bos pirmininkas.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmų operą 

AIDĄ.
Spektakliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami; Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, IR. (Sk).

REAL ESTATE 
i —— ■— . „ . • . ' ._________________ ______—------ , .. -__!J=Mg

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė .— Pardavimui Į Nlamaii, Žemė •— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $30,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKIA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14.900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas. naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
> kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17.900.

NAUJA $56,800 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME E

K. VALDIS R
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4x/z kmb. Marquette Pk.. 
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5¥2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
3 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti Šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA 

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambariu mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

4 BŪTŲ MORAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

114 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

'JCOME TAX.

EAL ESTATE

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas Įmo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdu. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nės jinai yra 
prie "sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service

2405 West 51st St. WA 5-5030

-------------- SKAITYK KASDIEN-------- —

NAUJIENAS
•*——MR TEMYK SKILTIS—------ -

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, FEBRUARY 7, 1962
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